
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,730 5,730 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,730 5,730 0

1.교직원연수 3,770 3,770 0

1.[초]직무연수 3,770 3,770 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지 1,960 1,960 0

1.[초]교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.[초]기관운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 246,331 229,326 17,005

1.급식 관리 192,926 177,047 15,879

1.학교급식운영 192,926 177,047 15,879

1.[초]조리원인건비 486 486 0

1.무기계약직원인건비 486 486 0

2.[초]급식재료구입비 150,751 142,886 7,865

1.급식용식재료비 150,751 142,886 7,865 (성립전_2추)식품비 : 7,865,000원*1회= 7,865,000

3.[초]우유급식비 1,626 1,626 0

1.우유대금 1,626 1,626 0

4.[초]급식운영비 16,285 16,285 0

1.일반수용비 10,285 10,285 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 972 972 0
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예산액
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1.기간제직원인건비 972 972 0

7.[초]급식차량운영비(목) 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

8.[초]친환경및우수농산물구입비(목) 8,742 6,129 2,613

1.급식용식재료비 8,742 6,129 2,613
(성립전_2추)친환경우수농산물구입비 : 

2,613,000원*1회=
2,613,000

9.[초]급식기구교체사업비(목) 5,260 0 5,260

1.비품구입비 5,260 0 5,260
(성립전_2추)회전식국솥외2종 : 5,260,000

원*1회=
5,260,000

10.[초]급식종사자대체인력인건비(목) 5,082 4,941 141

1.기간제직원인건비 4,894 4,753 141
(성립전_2추)대체인력인건비 : 141,000원

*1명=
141,000

2.기간제직원법정부담금 188 188 0

2.보건관리 20,167 17,612 2,555

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,889 10,334 2,555

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,841 1,841 0

1.학생복지비 1,841 1,841 0

3.[초]보건실운영 5,053 5,053 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 525 525 0

3.학생복지비 768 768 0

4.비품구입비 1,960 1,960 0

4.[초]방역사업지원비(목) 5,275 2,720 2,555

1.기간제직원인건비 395 233 162
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

162,000원*1명=
162,000

2.기간제직원법정부담금 4,880 2,487 2,393
(성립전_2추)방역활동도우미법정부담금 : 

2,393,000원*1명=
2,393,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0
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2.학교환경위생관리 7,278 7,278 0

1.[초]먹는물관리 2,498 2,498 0

1.일반수용비 2,498 2,498 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.[초]공기청정기운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생복지 33,238 34,667 -1,429

1.학생복지운영 33,238 34,667 -1,429

1.[초]학생교과서구입 4,677 4,677 0

1.교육운영비 4,677 4,677 0

2.[초]통학차량(임차)운영 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,049 21,049 0

1.무기계약직원인건비 18,774 18,774 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,725 1,725 0

4.[초]통학차량운영비(목) 5,712 7,141 -1,429

1.일반수용비 2,212 3,641 -1,429 차량수리및물품구입비 : -1,429,000원= -1,429,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 80,250 73,026 7,224

1.교과 활동 59,147 51,923 7,224

1.교과활동지원 9,310 9,310 0

1.[초]학습준비물구입 2,420 2,420 0

이우경 2021년 07월 14일 14시 23분 31초 3 전라북도교육청 임피초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]보충과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.[초]맞춤형학습지원학교사업(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,568 5,568 0

2.교육운영비 342 342 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.과학 교과활동 1,770 1,770 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]과학교과지원사업비(목) 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.체육 교과활동 5,885 4,535 1,350

1.[초]교과운영 3,735 3,735 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,635 1,635 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 100,000

원*3종*2회=
600,000

3.[초]체육시설유해성검사비(목) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]수상안전교육운영비(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_2추)차량임차료 : 250,000원*3대= 750,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 2,145 705 1,440

1.[초]교과운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.[초]화상영어강사비(목) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원격화상강의지도수당 : 

20,000원*72차시=
1,440,000

6.특수교육교과활동 2,200 1,200 1,000

1.[초]특수교육교수학습지원(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영비(목)1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100 (성립전_2추)강사료 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 810 0 810 (성립전_2추)체험비 : 6,000원*19명= 114,000

(성립전_2추)재료구입비 : 86,000원*5회= 430,000

(성립전_2추)학생식비 : 8,000원*19명*1회

=
152,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*19명*2

회=
114,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_2추)협의회비 : 10,000원*9명= 90,000

7.유치원 교과활동 36,837 33,403 3,434

1.[유]교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[유]교무학사운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.학습준비물 210 210 0

3.도서구입비 1,100 1,100 0

3.[유]방과후학교운영 11,868 11,100 768

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 868 100 768 혼합급식비(목적) : 51,200원*15회= 768,000

4.[유]입학식및졸업식 2,030 2,030 0
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1.교육운영비 2,030 2,030 0

5.[유]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[유]현장체험학습활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[유]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

8.[유]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.[유]유아학비지원금(교육과정) 1,918 1,918 0

1.교육운영비 1,918 1,918 0

10.[유]유아학비지원금(방과후과정) 3,865 1,199 2,666

1.교육운영비 3,865 1,199 2,666
(성립전_2추)체험비및기타경비 : 20,000원

*10종*1회=
200,000

(성립전_2추)체험비및기타경비 : 146,600

원*10회=
1,466,000

(성립전_2추)간식구입비 : 10,000원*10종

*10회=
1,000,000

11.[유]유치원방과후전담인건비(목적) 7,968 7,968 0

1.무기계약직원인건비 7,968 7,968 0

12.[유]유치원방과후시간제강사인건비(목적)1,728 1,728 0

1.기간제교원인건비 1,728 1,728 0

2.창의적 체험활동 21,103 21,103 0

1.자율활동 3,150 3,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.현장체험학습활동 13,490 13,490 0

1.[초]수학여행 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]현장학습 12,240 12,240 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,640 11,640 0

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.진로활동 2,063 2,063 0

1.[초]진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]진로체험활동 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

4.선택적 교육활동 50,606 39,393 11,213

1.방과후학교 운영 45,306 34,093 11,213

1.방과후학교운영 25,024 20,704 4,320

1.[초]교과프로그램 4,224 4,224 0

1.기간제직원인건비 4,224 4,224 0

2.[초]어울림학교(공동통학구)운영비(보)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,960 4,960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.[초]농어촌방과후학교운영비(목) 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 10,784 6,464 4,320
(성립전_2추)방과후학교강사비 : 32,000원

*135차시=
4,320,000

2.교육운영비 16 16 0

4.[초]농어촌방과후음악프로그램지원사업비(보)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 20,282 13,389 6,893

1.[초]돌봄전담사인건비(목) 7,962 4,389 3,573

1.무기계약직원인건비 6,663 3,458 3,205
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,205,000원*1명=
3,205,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 749 381 368
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

368,000원*1명=
368,000

2.[초]돌봄교실운영비(목) 12,320 9,000 3,320

1.운영수당 5,410 4,760 650
(성립전_2추)강사인건비 : 32,000원*20차

시+10,000원=
650,000

2.교육운영비 6,410 3,740 2,670 (성립전_2추)운영비 : 53,400원*5종*10회= 2,670,000

3.비품구입비 500 500 0

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 47,388 38,288 9,100

1.교무업무 운영 29,540 26,440 3,100

1.교무학사운영 29,540 26,440 3,100

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,560 2,560 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교육과정평가 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

5.[초]환경정리 1,540 1,540 0
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1.일반수용비 1,540 1,540 0

6.[초]어울림학교운영비(목) 18,100 15,000 3,100

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 16,616 13,516 3,100 근대문화체험차량비 : 300,000원*2대= 600,000

근대문화체험운영비 : 7,203원*59명= 425,000

지역문화체험차량비 : 300,000원*2대= 600,000

지역문화학생체험비 : 25,000원*59명= 1,475,000

3.목적사업업무추진비 460 460 0

7.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

8.[초]수업동행동아리운영비(목) 450 450 0

1.교육운영비 351 351 0

2.목적사업업무추진비 99 99 0

2.생활지도운영 4,298 4,298 0

1.학교폭력예방 3,748 3,748 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0

3.[초]학교폭력예방교운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 550 550 0

1.[초]안전교육 550 550 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 9,550 3,550 6,000

1.방송실운영 400 400 0
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1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,150 3,150 6,000

1.[초]학교정보화지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]정보화업무 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]인공지능(AI)교육운영비(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 640 0 640 (성립전_2추)강사수당 : 640,000원*1명= 640,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_2추)재료구입비 : 238,000원*10종

*2회=
4,760,000

(성립전_2추)사무용품구입비 : 10,000원

*15종*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*10명*1

회=
300,000

4.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 142,822 131,937 10,885

1.학교기관 운영 50,341 47,382 2,959

1.부서기본운영 33,807 32,407 1,400

1.[초]교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]기관운영 30,807 29,407 1,400

1.일반수용비 12,080 12,080 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,672 12,672 0

4.교직원복지비 175 175 0

5.일반업무추진비 4,360 4,360 0
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6.비품구입비 1,400 0 1,400 비품구입비 : 700,000원*2종= 1,400,000

2.병설유치원기본운영 16,534 14,975 1,559

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[유]유치원운영 16,234 14,675 1,559

1.일반수용비 5,733 5,733 0

2.전기요금 2,359 1,800 559 전기요금 : 559,000원*1월= 559,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.우유대금 542 542 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 6,400 5,400 1,000 자료장외3종구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.시설 장비 유지 90,781 82,855 7,926

1.학교시설장비유지 90,781 82,855 7,926

1.[초]공공요금및제세공과금 24,126 23,260 866

1.전기요금 14,466 13,600 866 전기요금 : 86,600원*10회= 866,000

2.상하수도료 4,320 4,320 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 302 302 0

1.연료비 302 302 0

3.[초]시설관리용역 6,092 6,092 0

1.일반수용비 6,092 6,092 0

4.[초]시설일반관리 22,088 15,588 6,500

1.일반수용비 22,088 15,588 6,500 소규모수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

휴게소지붕설치 등 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

일용인부임 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]시설관리원 인건비 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초]청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,954 16,444 510 청소원인건비(목) : 510,000원*1명= 510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비(목) : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 573,127 517,700 55,427
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